
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIII 

N. 203 – Gennaio 2017 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 238 articoli spogliati ed è stato licenziato il 30 Gennaio 2017. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 6 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 38 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 43 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 49 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 30 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ...................................................................................................... 9 
Arte e letteratura ........................................................................................................................................................... 36 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 34 
Banche/Sistema e mercato finanziario .............................................................................................................. 29 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ..................................................................................................... 35 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................................... 37 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................................ 28 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 30 
Demanio e patrimonio ........................................................................................................................ 8 
Difesa del suolo/Protezione civile ....................................................................................................................... 25 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 20 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 17 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 18 
Diritto comunitario ..................................................................................................................................................... 18 
Diritto costituzionale.................................................................................................................................................. 17 
Diritto parlamentare ................................................................................................................................................... 17 
Diritto penale ................................................................................................................................................................. 19 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 23 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 30 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...................................................................................................... 11 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 34 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 7 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 16 
Industria ........................................................................................................................................................................... 28 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 26 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 36 
Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................................................ 12 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 8 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 9 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 13 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ........................................................................................................ 36 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 33 
Servizi pubblici locali .................................................................................................................................................... 9 
Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................................................. 11 
Sport................................................................................................................................................................................... 35 
Storia e cultura locale ................................................................................................................................................. 37 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 21 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 23 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 13 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 22 

 

  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 7 
1.03 Demanio e patrimonio ...................................................................................................................................... 8 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 8 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 9 
1.08 Servizi pubblici locali ......................................................................................................................................... 9 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................................ 9 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 11 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 11 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 12 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 13 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 13 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 17 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 17 
2.03 Diritto parlamentare ......................................................................................................................................... 17 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 17 
2.05 Diritto comunitario ........................................................................................................................................... 18 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 18 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 19 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 20 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 21 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 22 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 22 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 23 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 23 
3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ............................................................................................................. 25 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 26 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 26 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 28 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 28 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 29 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 30 
4.09 Economia e sviluppo economico ............................................................................................................... 30 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 30 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 33 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 33 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 34 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 34 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 35 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 35 
6.03 Sport ........................................................................................................................................................................ 35 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 36 
7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ............................................................................................. 36 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 36 
7.03 Arte e letteratura ................................................................................................................................................. 36 



5 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 37 
7.06 Storia e cultura locale ....................................................................................................................................... 37 

 

  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



7 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Lupo, Nicola 
Il sistema delle conferenze e il ruolo del governo in Senato / di Nicola Lupo, 
Rassegna parlamentare, n. 3 2016, p. 459-480 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Conferenza dei Presidenti delle Regioni ; 
Referendum costituzionali 

Moavero Milanesi, Enzo 
Il sistema delle conferenze di raccordo fra lo Stato e le autonomie territoriali : 
riflessioni in relazione all'ordinamento dell'Unione Europea / Enzo Moavero 
Milanesi, Rassegna parlamentare, n. 3 2016, p. 481-494 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Conferenza dei Presidenti delle Regioni ; 
Legislazione comunitaria ; Referendum costituzionali 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Bartocci, Luca 
Lo stato dell'arte del bilancio partecipativo in Italia / Luca Bartocci ... [et al.], 
Azienda pubblica, n. 1 2016, p. 37-58 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Bilanci pubblici ; Partecipazione 

Buzzacchi, Camilla 
Spesa pubblica ed indebitamento : le regole dei nuovi artt. 81 e 97 cost. Camilla 
Buzzacchi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2 2016, p. 421-460 
Descrittori: Finanza pubblica ; Indebitamento ; Riforme ; Unione europea 

Del Federico, Lorenzo 
Considerazioni generali sulla finanza pubblica per le aree colpite da calamità : 
profili europei e comparatistici / Lorenzo del Federico, Rivista di diritto finanziario 
e scienza delle finanze, n. 1 2016, p. 120-147 
Descrittori: Calamità naturali ; Finanza pubblica ; Aiuti statali 

Giulietti, Walter 
Disciplina contabile e obbligazioni pecuniarie della pubblica amministrazione : i 
debiti fuori bilancio / Walter Giulietti, Il diritto dell'economia, n. 90 2016, p. 347-379 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contabilità pubblica ; Indebitamento 

Moratti, Stefano <1980- > 
Strumenti giuridici e istituzionali per la gestione fiscale dei rischi catastrofali / 
Stefano Moratti, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 1 2016, p. 148-
173 
Descrittori: Calamità naturali ; Finanza pubblica 

Pennarola, Carlo 
Inammissibilità delle questioni di legittimità costituzionale della legge istitutiva 
dell'IMU / Carlo Pennarola, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4 2016, p. 433-436 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Imu ; Imposte sul patrimonio 



8 

Rubino, Franco Ernesto ; Puntillo, Pina ; Pierri, Francesca 
La regressione logistica per la previsione del rischio di default degli enti locali 
italiani : profili teorici ed evidenze empiriche / Franco Ernesto Rubino, Pina 
Puntillo, Francesca Pierri, Azienda pubblica, n. 1 2016, p. 11-36 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Enti locali ; Fallimento 

1.03 Demanio e patrimonio 

Boscolo, Emanuele 
Beni pubblici e concorrenza : le concessioni demaniali marittime / Emanuele 
Boscolo, Urbanistica e appalti, n. 11 2016, p. 1217-1227 
Descrittori: Concorrenza ; Concessioni ; Direttive comunitarie ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

Di Giovanni, Luca 
Le concessioni demaniali marittime e il divieto di proroga ex lege / Luca di 
Giovanni, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4 2016, p. 912-926 
Descrittori: Concessioni ; Stabilimenti balneari ; Concorrenza ; Direttive comunitarie 

Magri, Marco 
Direttiva Bolkestein e legittimo affidamento dell'impresa turistico balneare : verso 
una importante decisione della Corte di Giustizia U.E. / Marco Magri, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 4 2016, p. 359-377 
Descrittori: Direttiva n. 2006/123/CE ; Concessioni ; Stabilimenti balneari 

1.05 Pubblica amministrazione 

Canaparo, Paolo 
Il decreto legislativo n 97/2016 : i correttivi e le innovazioni alla legge 
anticorruzione e al codice della trasparenza / Paolo Canaparo, Il nuovo diritto 
amministrativo, n. 5 2016, p. 28-43 
Descrittori: Corruzione ; Trasparenza ; Amministrazione pubblica ; Riforme 

Colasanti, Nathalie 
Esperienze di civic crowdfunding in Italia e in Europa : un modello di 
classificazione e di benchlearning / Nathalie Colasanti ... [et al.], Azienda pubblica, 
n. 1 2016, p. 59-80 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Finanziamenti ; Internet ; Opere pubbliche 

Fadda, Isabella ; Paglietti, Paola 
La lotta alla corruzione : più controlli interni e meno adempimenti / Isabella 
Fadda, Paola Paglietti, Azienda pubblica, n. 1 2016, p. 81-96 
Descrittori: Corruzione ; Bilanci pubblici 

Ferraro, Vincenzo 
La concessione e il diritto europeo : il complesso equilibrio tra la tutela della 
concorrenza e la specialità del regime dei contratti della pubblica amministrazione 
/ Vincenzo Ferraro, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1 2016, p. 259-
311 
Descrittori: Concessioni ; Unione europea ; Amministrazione pubblica 



9 

Santini, Massimo 
La riforma Madia sulla conferenza dei servizi / Massimo Santini, Il nuovo diritto 
amministrativo, n. 5 2016, p. 13-27 
Descrittori: Conferenza dei servizi ; Amministrazione pubblica ; Riforme 

1.06 Pubblico impiego 

D'Ascola, Simone 
Tra ordinamento interno e ordinamento europeo : sarà davvero l'ultima parola 
sul danno da abuso del termine nel pubblico impiego? / Simone D'Ascola, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, n. 10 2016, p. 1310-1317 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione ; Dipendenti pubblici ; Contratti di 
lavoro a termine ; Risarcimenti 

Ieva, Lorenzo <1970- > 
Gli incarichi dirigenziali nel lavoro pubblico / Lorenzo Ieva, Il Foro amministrativo 
[1976], n. 6 2016, p. 1678-1711 
Descrittori: Dirigenza ; Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Riforme 

Mazzaro, Renata ; Silvestro, Ciro 
La riforma Madia avvia la stretta sui furbetti del cartellino : il d.lgs. n. 116/2016 / 
Renata Mazzaro, Ciro Silvestro, Il nuovo diritto amministrativo, n. 5 2016, p. 61-70 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Licenziamento ; Riforme 

1.08 Servizi pubblici locali 

Meschino, Maurizio ; Lalli, Angelo 
La nuova normativa sulle società partecipate e sui servizi pubblici locali di 
interesse economico generale : uno sguardo d'insieme / Maurizio Meschino, 
Angelo Lalli, Il nuovo diritto amministrativo, n. 5 2016, p. 44-60 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Servizi pubblici locali ; Aziende a 
partecipazione pubblica ; Riforme 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Berti Suman, Adele 
Il nuovo silenzio-assenso tra pubbliche amministrazioni (art. 17-bis, legge  
n. 241/90) : dovere di istruttoria e potere di autotutela / Adele Berti Suman, Il 
Foro amministrativo [1976], n. 6 2016, p. 1657-1677 
Descrittori: Silenzio assenso ; Amministrazione pubblica ; Autotutela ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

Ceruti, Marco 
L'insostenibile leggerezza delle concessioni : alcune questioni interpretative circa 
la natura giuridica delle concessioni / Marco Ceruti, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 3-4 2016, p. 807-859 
Descrittori: Concessioni ; Direttive comunitarie ; Offerta 

Cumin, Gustavo 
Nuove perplessità sulla capacità di agire delle PP. AA. in ambito negoziale? / 
Gustavo Cumin, Urbanistica e appalti, n. 11 2016, p. 1191-1202 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Direttive 
comunitarie 



10 

De Nictolis, Rosanna 
I contratti misti nel codice del 2016 / di Rosanna De Nictolis, Urbanistica e appalti, 
n. 11 2016, p. 1169-1189 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Codici legislativi ; Direttive comunitarie 

Demichelis, Elisa 
Esclusione illegittima : la colpa della stazione appaltante e il danno risarcibile / 
Elisa Demichelis, Il Foro amministrativo [1976], n. 5 2016, p. 1210-1247 
Descrittori: Appalto ; Danni ; Risarcimenti ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 

Donato, Aurora 
Affidamenti in house e partecipazione pubblica totalitaria : lo strano caso del 
Cineca / Aurora Donato, Il Foro amministrativo [1976], n. 2 2016, p. 503-523 
Descrittori: Concessioni ; Appalto ; Università degli studi ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 

Galetta, Diana Urania ; Carullo, Gherardo <1985-    > 
Gestione dei servizi pubblici locali e in house providing : novità, auspici e scenari 
futuri in una prospettiva di de-frammentazione del sistema / Diana-Urania 
Galetta, Gherardo Carullo, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1 2016,  
p. 371-393 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento ; Amministrazione pubblica 

Giusti, Annalisa 
Il futuro del ricorso incidentale nelle controversie sui contratti pubblici / 
Annalisa Giusti, Giurisprudenza italiana, n. 10 2016, p. 2221-2233 
Descrittori: Contratti ; Ricorsi amministrativi ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

Greco, Guido 
Il contenzioso degli appalti pubblici tra deflazione e complicazione / Guido 
Greco, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4 2016, p. 971-985 
Descrittori: Appalto ; Contenzioso amministrativo ; Annullamenti 

Gulino, Elisa 
Il regime della responsabilità solidale nell'appalto / Elisa Gulino, Giurisprudenza 
italiana, n. 10 2016, p. 2273-2284 
Descrittori: Appalto ; Responsabilità contabile ; Crediti 

Marchianò, Giovanna 
La regolamentazione nella domanda pubblica alla luce della legge delega di 
recepimento delle nuove direttive : il ruolo dell'amministrazione / Giovanna 
Marchianò, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1 2016, p. 1-49 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Direttive comunitarie ; Unione 
europea 

Michiara, Paolo 
Contrattazione e servizi relazionali ai sensi delle direttive comunitarie 
2014/23/UE e 2014/24/UE : spunti per un inquadramento / Paolo Michiara, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2 2016, p. 461-517 
Descrittori: Appalto ; Assistenza sociale ; Direttive comunitarie 



11 

Russo, Rosaria 
L'immediata applicabilità dell'in house / Rosaria Russo, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 1 2016, p. 115-145 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Gare pubbliche ; Amministrazione pubblica ; Unione 
europea 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

De Giorgi, Maria Vita 
È la politica bellezza! / Maria Vita De Giorgi, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 10 2016, p. 1342-1346 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Sentenze dei tribunali ordinari 

Diamanti, Giovanni <1989-    > 
La geniale veterocampagna del candidato Trump / Giovanni Diamanti, Limes,  
n. 11 2016, p. 105-110 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Elezioni 

Goldsborough, James O. 
Anatomia elettorale del fenomeno Trump / James O. Goldsborough, Limes,  
n. 11 2016, p. 125-129 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Elezioni 

Pombeni, Paolo <1948- > 
Questioni elettorali, questioni di sistema / Paolo Pombeni, Il Mulino, n. 6 2016,  
p. 936-945 
Descrittori: Forme di governo ; Sistemi elettorali 

Salvati, Michele <1937- > 
La democrazia è in crisi : c'è qualcosa di nuovo? / Michele Salvati, Il Mulino, n. 6 
2016, p. 967-981 
Descrittori: Democrazia ; Crisi politica ; Forme di governo ; Sistemi elettorali 

Urbinati, Nadia <1955-    > 
Che cosa intendiamo quando parliamo di crisi della democrazia / Nadia Urbinati, 
Il Mulino, n. 6 2016, p. 982-990 
Descrittori: Democrazia ; Crisi politica ; Forme di governo ; Sistemi elettorali 

Vinci, Luigi 
Com'è potuto accadere? / Luigi Vinci, Inchiesta, n. 193 2016, p. 49-57 
Descrittori: Partiti socialdemocratici ; Riforme ; Crisi politica 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Campesi, Giuseppe 
Se l'Europa rinasce dalle polizie / Giuseppe Campesi, Il Mulino, n. 6 2016,  
p. 1008-1017 
Descrittori: Unione europea ; Immigrazione extracomunitaria ; Polizia 



12 

Ceretti, Adolfo <1955-    > ; Cornelli, Roberto 
Omicidi e uccisioni violente nel mondo / Adolfo Ceretti, Roberto Cornelli, 
Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2016, p. 1230-1280 
Descrittori: Omicidio ; Violenza 

Della Casa, Franco 
La detenzione speciale norvegese al setaccio dell'art. 3 CEDU : la Corte di Oslo 
apre alle doglianze del condannato Breivik / Franco della Casa, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, n. 3 2016, p. 1529-1549 
Descrittori: Norvegia ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Omicidio 

Gatta, Gian Luigi 
La repressione della corruzione negli Stati Uniti / Gian Luigi Gatta, Rivista 
italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2016, p. 1281-1317 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Corruzione ; Diritto penale 

Napoli, Giuseppe Melchiorre 
Infrazioni, sanzioni e procedimento disciplinare in ambito carcerario : spunti per 
una analisi (e per un intervento di riforma) alla luce del principio di 
proporzionalità / Giuseppe Melchiorre Napoli, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, n. 1 2016, p. 186-222 
Descrittori: Diritto penale ; Carceri ; Procedimento disciplinare ; Processo penale 

Pugiotto, Andrea <1961- > 
La parabola del sovraffollamento carcerario e i suoi insegnamenti 
costituzionalistici / Andrea Pugiotto, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 
2016, p. 1204-1229 
Descrittori: Carceri ; Costituzione della Repubblica italiana 

Salvini, Omar 
Il contrasto all'abuso del sistema finanziario per scopi di riciclaggio e 
finanziamento del terrorismo : la IV direttiva (EU) 2015/849, tra coordinamento 
e cooperazione / Omar Salvini, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1 
2016, p. 147-188 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Terrorismo ; Reati finanziari ; Unione europea 

Serraino, Fernanda 
Associazioni 'ndranghetiste di nuovo insediamento e problemi applicativi dell'art. 
416 bis c.p. / Fernanda Serraino, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 1 
2016, p. 264-303 
Descrittori: Diritto penale ; Mafia ; Reati 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Pisani, Mario 
La pena dell'ergastolo / Mario Pisani, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2 
2016, p. 575-629 
Descrittori: Misure cautelari ; Ergastolo ; Diritto penale 



13 

1.14 Unione europea 

Carullo, Gherardo <1985-    > 
Posta elettronica certificata e domicilio digitale : futuro e incertezze in un 
prospettiva europea / Gherardo Carullo, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 1 2016, p. 51-75 
Descrittori: Posta elettronica ; Informatizzazione ; Amministrazione pubblica ; Unione 
europea 

Chiti, Mario Pilade <1944- > 
La legittimazione per risultati dell'Unione europea quale comunità di diritto 
amministrativo / Mario P. Chiti, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2 
2016, p. 397-420 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Unione europea ; Diritto 
amministrativo 

Chiti, Mario Pilade <1944- > 
The new European economic governance and the banking union / Mario  
P. Chiti, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1 2016, p. 361-370 
Descrittori: Banche ; Unione europea ; Unione economica e monetaria 

Draghi, Mario <1947- > 
Reviving the spirit of De Gasperi : working together for an effective and 
inclusive Union / Mario Draghi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4 
2016, p. 986-993 
Descrittori: De Gasperi, Alcide <1881-1954> ; Unione europea ; Storia contemporanea 

Vosa, Giuliano 
The power to withdraw a legislative proposal : commission's space of autonomy 
in a polycentric law-making / Giuliano Vosa, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 1 2016, p. 217-237 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Unione europea ; Proposte di 
legge 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Agostinis, Giovanni 
Venezuela : radiografia di una crisi / Giovanni Agostinis, Il Mulino, n. 6 2016,  
p. 1021-1030 
Descrittori: Venezuela ; Crisi economica ; Petrolio 

Alonzi, Roberta 
Il ruolo dell'Italia nella politica estera sovietica tra ricerca della sicurezza ed 
esigenze strategiche (1939-1945) / Roberta Alonzi, Rivista di studi politici 
internazionali, n.331 2016, p. 413-442 
Descrittori: Seconda guerra mondiale ; Italia ; Unione delle Repubbliche socialiste 
sovietiche 

Aresu, Alessandro 
L'agenda di Peter Thiel / Alessandro Aresu, Limes, n. 11 2016, p. 97-103 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Innovazione 
tecnologica ; Difesa militare 



14 

Bruder, Jason 
Occhio al Congresso / Jason Bruder, Limes, n. 11 2016, p. 45-53 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Parlamentari ; 
Procedimento legislativo 

Cassidy, Joseph 
La Casa Bianca deve smettere di fare la guerra al Dipartimento di Stato / Joseph 
Cassidy, Limes, n. 11 2016, p. 55-63 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Politica estera 

Cuscito, Giorgio 
La Cina resterà vicina / Giorgio Cuscito, Limes, n. 11 2016, p. 175-180 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Repubblica 
popolare cinese ; Relazioni internazionali 

Dottori, Germano 
Trump alla Casa Bianca un'altra opportunità per l'Italia / Germano Dottori, 
Limes, n. 11 2016, p. 199-206 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Italia ; Relazioni 
internazionali 

Fabbri, Dario 
Trump e i dolori della giovane superpotenza / Dario Fabbri, Limes, n. 11 2016,  
p. 35-43 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Immigrazione ; 
Minoranze etniche 

Goldsborough, James O. 
California padrona del suo destino / James O. Goldsborough, Limes, n. 11 2016, 
p. 117-124 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Elezioni ; 
California 

Graziano, Manlio 
L'importanza di essere cattolico / Manlio Graziano, Limes, n. 11 2016, p. 163-171 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Cattolici ; 
Relazioni internazionali 

Hansen, James 
Portaerei è destino / James Hansen, Limes, n. 11 2016, p. 81-86 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Difesa militare ; 
Marina militare 

Kedar, Mordechai 
La mentalità del businessman spaventa Israele / Mordechai Kedar, Limes, n. 11 
2016, p. 225-230 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Israele ; Ebrei ; 
Relazioni internazionali 

Limes <rivista> 
L'America americana / Limes, Limes, n. 11 2016, p. 7-31 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 



15 

Mainoldi, Luca 
Il messaggio delle spie a Trump : preparati al mondo com'è / Luca Mainoldi, 
Limes, n. 11 2016, p. 87-95 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Difesa militare ; 
Servizi di sicurezza 

Maronta, Fabrizio 
Avviso al Presidente : la sua strategia commerciale è fuori dal mondo / Fabrizio 
Maronta, Limes, n. 11 2016, p. 133-142 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Commercio 
internazionale ; Tariffe 

Pedde, Nicola 
Perché a Teheran non dispiace Trump / Nicola Pedde, Limes, n. 11 2016, p. 239-
244 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Iran ; Relazioni 
internazionali 

Petroni, Federico 
I tre poteri del Pentagono / Federico Petroni, Limes, n. 11 2016, p. 65-73 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Difesa militare 

Puorto, Nello 
Il Giappone alla prova di Trump / Nello Puorto, Limes, n. 11 2016, p. 181-186 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Giappone ; 
Relazioni internazionali 

Saccà, Antonio 
Vladimir Vladimirovic Putin e la Santa Rus : considerazioni geopolitiche / 
Antonio Saccà, Rivista di studi politici internazionali, n.331 2016, p. 443-457 
Descrittori: Putin, Vladimir <1952- > ; Federazione Russa ; Unione delle Repubbliche 
socialiste sovietiche ; Relazioni internazionali 

Sale, Giovanni 
La conquista di Mosul / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3994 2016, p. 371-
380 
Descrittori: Iraq ; Guerre ; Fondamentalismo islamico 

Santoro, Daniele 
Ankara esulta Hillary è stata sconfitta! / Daniele Santoro, Limes, n. 11 2016,  
p. 217-223 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Turchia ; Relazioni 
internazionali 

Silvestrini, Flavio 
Crisi della democrazia e del sistema internazionale alla prova del realismo 
(cosmo)politico kantiano / Flavio Silvestrini, Rivista di studi politici internazionali, 
n.331 2016, p. 395-412 
Descrittori: Organizzazioni internazionali ; Relazioni internazionali 



16 

Speck, Ulrich 
Berlino teme di restare sola al comando / Ulrich Speck, Limes, n. 11 2016, p. 193-
198 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Repubblica 
federale di Germania ; Relazioni internazionali 

Valente, Gianni 
Francesco e Donald le intese (im)possibili / Gianni Valente, Limes, n. 11 2016,  
p. 207-215 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Francesco <papa> 
; Chiesa cattolica ; Relazioni internazionali 

Wilkerson, Lawrence 
Non possiamo affidarci sempre ai mercenari / Lawrence Wilkerson, Limes, n. 11 
2016, p. 75-80 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Difesa militare 

Willerton, John Pat 
Washington chiama Mosca / John P. Willerton, Limes, n. 11 2016, p. 143-153 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Federazione Russa 
; Difesa militare 

Zanotti, Jim 
Come salvaguardare l'equilibrio di potenza in Medio Oriente / Jim Zanotti, 
Limes, n. 11 2016, p. 155-162 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Paesi del Medio 
Oriente ; Relazioni internazionali 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Livi Bacci, Massimo <1936- > 
L'Europa ha bisogno di un'immigrazione di massa? / Massimo Livi Bacci, Il 
Mulino, n. 6 2016, p. 921-935 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Unione europea ; Crisi economica 

  



17 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Dickmann, Renzo 
I poteri sostitutivi statali tra costituzione vigente e costituzione possibile / Renzo 
Dickmann, Rassegna parlamentare, n. 3 2016, p. 589-619 
Descrittori: Principio di sussidiarietà ; Poteri dello Stato ; Regioni ; Legislazione statale 

2.03 Diritto parlamentare 

Baldelli, Simone 
Ragioni ed effetti della c.d. "ghigliottina" alla Camera dei deputati : il difficile 
bilanciamento tra principi costituzionali nell'ambito della funzione parlamentare 
/ Simone Baldelli, Rassegna parlamentare, n. 3 2016, p. 519-547 
Descrittori: Regolamenti parlamentari ; Camera dei deputati ; Decreti legge 

Carboni, Andrea 
Il non passaggio agli articoli : un istituto minore? / Andrea Carboni, Rassegna 
parlamentare, n. 3 2016, p. 549-585 
Descrittori: Regolamenti parlamentari ; Programmazione ; Procedimento legislativo 

2.04 Diritto amministrativo 

Allena, Miriam 
Il principio di precauzione : tutela anticipata v. legalità-prevedibilità dell'azione 
amministrativa / Mirian Allena, Il diritto dell'economia, n. 90 2016, p. 411-446 
Descrittori: Principio di legalità ; Principio di precauzione ; Diritto amministrativo 

Amato, Sara 
La riqualificazione giudiziale del provvedimento amministrativo gravato / Sara 
Amato, Il Foro amministrativo [1976], n. 7/8 2016, p. 2012-2025 
Descrittori: Atti amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Borgherini, Monica 
I mattoni della SCIA dopo la Legge Madia (n. 124/2015) e il decreto legislativo 
attuativo (n. 126/2016) / Monica Borgherini, Il nuovo diritto amministrativo, n. 5 
2016, p. 71-97 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Segnalazione certificata di inizio attività ; 
Riforme 

Cappai, Marco 
Intervento volontario in giudizio della parte non necessaria : natura del (secondo) 
termine per il deposito e legittimazione dell'ente esponenziale a spiegarlo / 
Marco Cappai, Il Foro amministrativo [1976], n. 4 2016, p. 1036-1056 
Descrittori: Interessi legittimi ; Associazioni di categoria ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 



18 

Cifarelli, Rocco 
L'autotutela da antico privilegio a nuovo paradigma dei rapporti tra pubblica 
amministrazione e privati / Rocco Cifarelli, Il nuovo diritto amministrativo, n. 5 2016, 
p. 1-12 
Descrittori: Annullamenti ; Amministrazione pubblica ; Segnalazione certificata di 
inizio attività ; Riforme 

Cirillo, Gianpiero Paolo 
La giurisdizione sull'azione risarcitoria autonoma a tutela dell'affidamento sul 
provvedimento favorevole annullato e l'interesse alla stabilità dell'atto 
amministrativo / Gianpiero Paolo Cirillo, Il Foro amministrativo [1976], n. 7/8 
2016, p. 1991-2011 
Descrittori: Atti amministrativi ; Responsabilità amministrativa 

Fidone, Gianfrancesco 
Il partenariato pubblico privato : una fuga in avanti del legislatore nazionale 
rispetto al diritto europeo / Gianfrancesco Fidone, Il diritto dell'economia, n. 90 
2016, p. 381-409 
Descrittori: Partenariato ; Aggiudicazione ; Legislazione comunitaria 

Vese, Donato 
Semplificazione procedimentale, analisi economica e tutela del terzo / Donato 
Vese, Il diritto dell'economia, n. 90 2016, p. 545-590 
Descrittori: Semplificazione ; Procedimento amministrativo ; Tutela 

Vipiana, Piera Maria <1961- > 
I poteri amministrativi a seguito di SCIA al vaglio della Consulta / Piera Maria 
Vipiana Perpetua, Giurisprudenza italiana, n. 10 2016, p. 2234-2239 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività ; Sentenze della Corte 
costituzionale ; Diritto amministrativo 

2.05 Diritto comunitario 

Viglianisi Ferraro, Angelo 
Il diritto di proprietà e la sua funzione sociale nell'ordinamento giudico italiano 
ed in quello europeo / Angelo Viglianisi Ferraro, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 2 2016, p. 519-540 
Descrittori: Proprietà privata ; Diritto privato ; Trattato di Lisbona ; Legislazione 
comunitaria 

2.06 Diritto civile 

Federico, Andrea 
Alienazioni a titolo gratuito / Andrea Federico, Rassegna di diritto civile, n. 3 2016, 
p. 784-807 
Descrittori: Compravendita ; Revoche ; Diritto commerciale 

Giorgini, Erika 
Equità e bagaglio culturale / Erika Giorgini, Rassegna di diritto civile, n. 3 2016,  
p. 849-871 
Descrittori: Eguaglianza ; Cultura ; Diritto civile 



19 

Marinelli, Fabrizio 
Apologia degli usi civici e del loro giudice / Fabrizio Marinelli, Rassegna di diritto 
civile, n. 3 2016, p. 872-887 
Descrittori: Usi civici ; Diritto civile 

2.07 Diritto penale 

Alessandri, Alberto 
Le incerte novità del falso in bilancio / Alberto Alessandri, Rivista italiana di diritto 
e procedura penale, n. 1 2016, p. 11-50 
Descrittori: Diritto penale ; Falso documentale ; Società ; Riforme 

Bartoli, Roberto 
Il diritto penale tra vendetta e riparazione / Roberto Bartoli, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, n. 1 2016, p. 96-108 
Descrittori: Diritto penale ; Storia del diritto ; Diritto comparato 

Bernardi, Alessandro 
L'evoluzione in Europa della alternative alla pena detentiva tra comparazione e 
impulsi sovranazionali / Alessandro Bernardi, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, n. 1 2016, p. 51-95 
Descrittori: Diritto penale ; Pene detentive ; Misure cautelari ; Diritto comparato 

Diamanti, Francesco 
Il diritto incerto : legittima difesa e conflitto di beni giuridici / Francesco 
Diamanti, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2016, p. 1353-1387 
Descrittori: Legittima difesa ; Conflitto d'interessi ; Diritti assoluti 

Gabrielli, Chiara 
Il nuovo prelievo coattivo stradale : tanto rumore per (quasi) nulla / Chiara 
Gabrielli, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2 2016, p. 821-834 
Descrittori: Pene ; Diritto penale ; Strade 

Grosso, Sira 
Alla ricerca di una prospettiva di individuazione delle regole cautelari / Sira 
Grosso, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 1 2016, p. 146-185 
Descrittori: Diritto penale ; Misure cautelari ; Processo penale 

Paliero, Carlo Enrico 
La laicità penale alla sfida del secolo delle paure / Paliero C. E., Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, n. 3 2016, p. 1154-1191 
Descrittori: Diritti umani ; Principi costituzionali ; Diritto penale 

Pelissero, Marco 
La detenzione domiciliare : i vantaggi in chiave deflattiva e il problema 
dell'offerta trattamentale / Marco Pelissero, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, n. 2 2016, p. 735-755 
Descrittori: Pene ; Diritto penale 



20 

Pulitanò, Domenico 
Sulla pena : fra teoria, principi e politica / Domenico Pulitano, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, n. 2 2016, p. 641-669 
Descrittori: Pene ; Diritto penale ; Reati 

Toscano, Giuseppe 
Ai confini del sindacato di costituzionalità sulle norme penali in bonam partem / 
Giuseppe Toscano, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 1 2016, p. 304-331 
Descrittori: Diritto penale ; Corte costituzionale ; Legislazione 

Zaccaria, Roberto <1941- > 
Il dissenso politico ideologico alla luce dei principi costituzionali / Roberto 
Zaccaria, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2 2016, p. 867-892 
Descrittori: Dissenso ; Diritto penale ; Libertà di informazione ; Principi costituzionali 

2.08 Diritti umani 

Brunelli, David 
Attorno alla punizione del negazionismo / David Brunelli, Rivista italiana di diritto 
e procedura penale, n. 2 2016, p. 978-998 
Descrittori: Diritto penale ; Dissenso ; Genocidi 

Canestrari, Stefano <1958-    > 
Libertà di espressione e libertà religiosa : tensioni attuali e profili penali / Stefano 
Canestrari, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2 2016, p. 917-937 
Descrittori: Diritto penale ; Libertà religiosa ; Ordine pubblico 

Cavaliere, Antonio <1967- > 
La discussione intorno alla punibilità del negazionismo, i principi di offensività e 
libera manifestazione del pensiero e la funzione della pena / Antonio Cavaliere, 
Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2 2016, p. 999-1015 
Descrittori: Diritto penale ; Dissenso ; Ordine pubblico ; Genocidi 

De Maglie, Cristina 
Punire le condotte immorali? / Cristina De Maglie, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, n. 2 2016, p. 938-960 
Descrittori: Diritto penale ; Libertà personale ; Ordine pubblico 

De Sardan, Jean Pierre Olivier 
Le declinazioni africane della cittadinanza : l'esperienza del Niger / Jean-Pierre 
Olivier de Sardan, Aggiornamenti sociali, n. 12 2016, p. 837-844 
Descrittori: Africa occidentale ; Cittadinanza ; Società (Gruppi umani) 

Fatta, Caterina 
Hate crimes all'esame della Corte di Strasburgo : l'obbligo degli Stati di 
proteggere i membri della comunità LGBTI / Caterina Fatta, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 10 2016, p. 1330-1337 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Omosessuali ; Diritti umani 



21 

Fiore, Carlo 
I limiti di espressione dell'antagonismo politico / Carlo Fiore, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, n. 2 2016, p. 893-901 
Descrittori: Dissenso ; Diritto penale ; Libertà di informazione ; Ordine pubblico 

Forti, Gabrio 
Le tinte forti del dissenso nel tempo dell'ipercomunicazione pulviscolare : quale 
compito per il diritto penale? / Gabrio Forti, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, n. 2 2016, p. 1034-1060 
Descrittori: Diritto penale ; Libertà personale ; Ordine pubblico 

Fronza, Emanuela 
Criminalizzazione del dissenso o tutela del consenso : profili critici del 
negazionismo come reato / Emanuela Fronza, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, n. 2 2016, p. 1016-1033 
Descrittori: Diritto penale ; Dissenso ; Ordine pubblico ; Genocidi 

Spena, Alessandro 
Istigazione punibile e libertà di parola : riflessioni in margine alla sentenza De 
Luca / Alessandro Spena, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2 2016,  
p. 845-858 
Descrittori: Pene ; Diritto penale ; Libertà di informazione 

Tesauro, Alessandro 
La propaganda razzista tra tutela della dignità umana e danno ad altri / 
Alessandro Tesauro, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2 2016, p. 961-977 
Descrittori: Discriminazione razziale ; Diritto penale ; Dissenso ; Ordine pubblico 

2.09 Teoria e scienza politica 

Trigilia, Carlo 
Democrazie e capitalismi / Carlo Trigilia, Il Mulino, n. 6 2016, p. 991-998 
Descrittori: Democrazia ; Capitalismo ; Forme di governo 

  



22 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Bandera, Elisa 
Pianificazione del territorio e tutela urbanistica dei beni di particolare interesse / 
Elisa Bandera, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4 2016, p. 498-508 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Vincoli paesaggistici ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 

Bifani Sconocchia, Alessandra <1989-    > 
Atto di asservimento e vincolo di inedificabilità di cui all'art. 33, comma 1, lett. 
d), l. n. 47 del 1985 / Alessandra Bifani Sconocchia, Rivista giuridica dell'edilizia,  
n. 4 2016, p. 531-541 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Concessioni edilizie ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 

Cassatella, Antonio 
La motivazione dei piani urbanistici : aspetti evolutivi / Antonio Cassatella, 
Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3 2016, p. 289-305 
Descrittori: Legislazione regionale ; Concessioni edilizie ; Pianificazione urbanistica 

Crosetti, Alessandro 
La disciplina dell'attività edilizia tra norme regolamentari e norme tecniche / 
Alessandro Crosetti, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3 2016, p. 165-208 
Descrittori: Edilizia ; Regolamentazione ; Pianificazione urbanistica 

Gola, Marcella 
Pianificazione urbanistica e attività economiche : cibo e spazio urbano : 
urbanistica e mercati agroalimentari / Marcella Gola, Rivista giuridica dell'edilizia,  
n. 3 2016, p. 209-225 
Descrittori: Città ; Mercati ; Orticoltura ; Pianificazione urbanistica 

Lombardi, Paola <1972-    > 
Il permesso di costruire in deroga tra interessi, uso e riuso del territorio / Paola 
Lombardi, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3 2016, p. 249-266 
Descrittori: Autorizzazioni ; Concessioni edilizie ; Cementificazione ; Pianificazione 
urbanistica 

Mari, Giuseppina 
La rilevanza della disciplina del silenzio assenso tra amministrazioni pubbliche nei 
procedimenti relativi ai titoli abilitativi edilizi : il ruolo dello sportello unico 
dell'edilizia : considerazioni, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3 2016, p. 61-91 
Descrittori: Ministero per i Beni e le Attività culturali ; Silenzio assenso ; Autorizzazioni 
; Edilizia 

Ricci, Luciano 
Condono edilizio e certificazione di agibilità in deroga / Luciano Ricci, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 4 2016, p. 441-447 
Descrittori: Condono edilizio ; Certificazioni ; Abitabilità 



23 

Simonati, Anna 
La partecipazione dei privati al governo del territorio nella legislazione regionale : 
fra tradizione e sperimentazione, per una nuova urbanistica reticolare / Anna 
Simonati, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3 2016, p. 267-287 
Descrittori: Legislazione regionale ; Concessioni edilizie ; Pianificazione urbanistica 

Tamburro, Valentino 
L'assegnazione agevolata dei beni ai soci e le altre novità in materia di edilizia 
introdotte dalla legge di stabilità per il 2016 / Valentino Tamburro, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 1-2 2016, p. 121-140 
Descrittori: Agevolazioni fiscali ; Leggi finanziarie ; Edilizia 

Tanda, Paolo 
Le conseguenze della natura giuridica di sanzione amministrativa dell'ordine di 
demolizione di cui all'art. 31, comma 9, T.U.E. / Paolo Tanda, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 3 2016, p. 307-357 
Descrittori: Ordinanze amministrative ; Abusivismo ; Pianificazione urbanistica 

Tuccillo, Silvia 
La S.C.I.A. edilizia alla ricerca di un equilibrio tra il ruolo dell'amministrazione e 
le ragioni dei privati / Silvia Tuccillo, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1-2 2016,  
p. 141-164 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività ; Edilizia ; Autorizzazioni 

Urbani, Paolo <1945- > 
A proposito della riduzione del consumo di suolo / Paolo Urbani, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 3 2016, p. 227-248 
Descrittori: Agricoltura ; Legislazione regionale ; Cementificazione ; Pianificazione 
urbanistica 

Videtta, Cristina 
Interessi pubblici e governo del territorio : l'ambiente come motore della 
trasformazione / Cristina Videtta, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4 2016, p. 393-422 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Discrezionalità amministrativa ; Ambiente ; 
Valutazione ambientale strategica 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Del Monte, Alfredo ; Price, Richard 
Privatisation without liberalisation? : the strange case of Italian railways and how 
adjustments to the government's reform could achieve gains for rail users and 
taxpayers / Alfredo Del Monte, Richar, Studi economici, n. 117 2015, p. 15-28 
Descrittori: Ferrovie ; Privatizzazione ; Concorrenza 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Campo, Eugenio 
L'accordo di Parigi sul clima (12 dicembre 2015) / di Eugenio Campo, Rivista di 
studi politici internazionali, n.331 2016, p. 353-394 
Descrittori: Trattati internazionali ; Clima ; Inquinamento 



24 

Costa, Giacomo 
COP 22 : la partita del clima continua / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali,  
n. 12 2016, p. 797-804 
Descrittori: Convenzioni internazionali ; Clima ; Cambiamento 

De Pauli, Luca 
La quadratura del cerchio : il difficile bilanciamento tra esigenze di tutela delle 
aree protette e della pubblica incolumità (a supplenza di carenze manutentive 
ordinarie) / Luca De Pauli, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2 2016, p. 315-327 
Descrittori: Sentenze dei tribunali ordinari ; Manutenzione ; Aree protette ; Incolumità 
pubblica 

Di Stasi, Angela ; Martone, Angela 
Verso un'economia circolare : le linee direttrici della legislazione e giurisprudenza 
europea con particolare riferimento alla gestione dei rifiuti nella Regione 
Campania / Angela Di Stasi, Angela Martone, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2 
2016,  
p. 227-261 
Descrittori: Rifiuti ; Direttive comunitarie ; Campania 

Iacovelli, Danila 
La politica europea sui rifiuti / Danila Iacovelli, Il diritto dell'economia, n. 90 2016, 
p. 447-471 
Descrittori: Ambiente ; Rifiuti ; Diritto comunitario 

Ligugnana, Giovanna 
I diritti del pubblico in materia ambientale nella giurisprudenza della Corte di 
giustizia U.E. del 2015 / Giovanni Ligugnana, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 2 2016, p. 559-572 
Descrittori: Ambiente ; Diritto all'informazione ; Diritto di accesso ; Corte di giustizia 
delle Comunità europee 

Losengo, Roberto  ; Marini, Elisa 
La Corte Costituzionale sul delitto paesaggistico di cui all'art. 181, comma 1 bis 
D.Lgs. n. 42/2004 : l'effetto riparatorio di un intervento demolitorio / Roberto 
Losengo, Elisa Marini, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2 2016, p. 280-292 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Paesaggio ; Verona 

Mitrotta, Emma 
Il Gruppo europeo di cooperazione territoriale (GECT) e la sua funzionalità 
come strumento di cooperazione transfrontaliera in materia ambientale / Emma 
Mitrotta, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2 2016, p. 385-396 
Descrittori: Accordi internazionali ; Legislazione comunitaria ; Aree protette 

Montini, Massimiliano ; Volpe, Francesca ; Leoncini, Sara 
Il Partenariato transatlantico per il commercio e gli investimenti (TTIP) : quali 
garanzie per lo sviluppo sostenibile? / Massimiliano Montini, Francesca Volpe, 
Sara Leoncini, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2 2016, p. 371-383 
Descrittori: Accordi internazionali ; Commercio internazionale ; Sviluppo sostenibile 



25 

Pennarola, Carlo 
La tariffa di igiene ambientale (TIA) tra diritti, canoni e contributi non 
assoggettabili ad IVA / Carlo Pennarola, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3 2016,  
p. 336-339 
Descrittori: Tariffe pubbliche ; Iva ; Ambiente 

Raffiotta, Edoardo Carlo <1979- > 
Le ordinanze extra ordinem in materia ambientale : ex facto ius oritur / Edoardo 
C. Raffiotta, Rassegna parlamentare, n. 3 2016, p. 495-515 
Descrittori: Ordinanze statali ; Ambiente ; Calamità naturali 

Veneroso, Valentina 
La disciplina multi-livello dell'access and benefit sharing nell'utilizzo delle risorse 
genetiche e delle conoscenze tradizionali associate : il Protocollo di Nagoya e il 
regolamento (UE) n. 511/2014 , Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2 2016, p. 329-370 
Descrittori: Trattati internazionali ; Ambiente ; Diversità biologica 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Pisa, Ilaria 
Protezione civile e responsabilità penale / Ilaria Pisa, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, n. 1 2016, p. 223-263 
Descrittori: Protezione civile ; Responsabilità penale 

  



26 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Bonardi, Olivia 
Dentro al ginepraio della semplificazione salute e sicurezza sul lavoro nell'Italia 
che riparte / Olivia Bonardi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 
2016, p. 593-619 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Semplificazione amministrativa ; Riforme 

Digennaro, Pierluigi 
La neutralizzazione della persona che lavora dietro il velo del principio di 
neutralità / Pierluigi Digennaro, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale,  
n. 3 2016, p. 287-301 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Libertà personale ; Sanzioni disciplinari 
; Diritto del lavoro 

Esposito, Marco 
Le attività ispettive e il contrasto al lavoro irregolare nel sistema del Jobs Act / 
Marco Esposito, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2016, p. 575-
592 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoro nero ; Attività di controllo 

Filì, Valeria 
L'organizzazione e la gestione dei servizi per l'impiego nel d.lgs. n. 150/2015 alla 
luce della riforma costituzionale del 2016 / Valeria Filì, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, n. 3 2016, p. 513-532 
Descrittori: Politiche attive del lavoro ; Diritto del lavoro ; Diritto costituzionale ; 
Riforme 

Giubboni, Stefano 
Disabilità, sopravvenuta inidoneità, licenziamento / Stefano Giubboni, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2016, p. 621-646 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Disabili ; Licenziamento ; Riforme 

Gragnoli, Enrico 
Il collocamento obbligatorio e le politiche attive / Enrico Gragnoli, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2016, p. 533-549 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Politiche attive del lavoro ; Principio di sussidiarietà 

Laforgia, Stella 
Le politiche regionali di contrasto alla povertà e di inserimento sociale e 
lavorativo / Stella Laforgia, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 
2016, p. 562-574 
Descrittori: Politiche attive del lavoro ; Politiche sociali ; Regioni 

Lamberti, Fabiola 
Il trasferimento d'azienda nei settori labour intensive / Fabiola Lamberti, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2016, p. 322-336 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione ; Trasferimento ; Diritto del lavoro 



27 

Lassandari, Andrea <1962-    > 
Quando un ragionamento impeccabile è sbagliato : brevi riflessioni su di una 
controversia attorno al testo unico sulla rappresentanza / Andrea Lassandari, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2016, p. 647-657 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Rappresentanza sindacale ; Testi unici ; Riforme 

Milli, Francesca 
Stato di malattia, prestazione di attività extralavorativa e licenziamento / 
Francesca Milli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2016, p. 381-
385 
Descrittori: Sentenze ; Licenziamento ; Malattie ; Diritto del lavoro 

Miraglia, Valeria 
La Corte di Cassazione ritorna sull'obbligo di repechage / Valeria Miraglia, 
Giurisprudenza italiana, n. 10 2016, p. 2197-2203 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Mansioni ; Sentenze della Corte di cassazione 

Monterossi, Luisa 
Licenziamento per giustificato motivo oggettivo e repechage : nessun onere di 
allegazione / Luisa Monterossi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 
2016, p. 303-316 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione ; Licenziamento ; Requisiti ; Diritto del 
lavoro 

Rubini, Gino 
Salute e sicurezza nel lavoro dopo il Jobs Act / Gino Rubini, Inchiesta, n. 193 
2016, p. 8-14 
Descrittori: Riforme ; Mercato del lavoro ; Sicurezza sul lavoro 

Russo, Marianna 
Il diritto di accesso del lavoratore al proprio fascicolo personale : quale tutela? / 
Marianna Russo, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2016, p. 317-
321 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione ; Diritto alla riservatezza ; Diritto del 
lavoro 

Salvagni, Michelangelo 
Diritto di critica, utilizzo di espressioni sconvenienti e licenziamento del 
sindacalista / Michelangelo Salvagni, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, n. 3 2016, p. 391-403 
Descrittori: Sentenze ; Licenziamento ; Sindacalisti ; Diritto del lavoro 

Spattini, Silvia 
Sostegno al reddito dei disoccupati nella legislazione nazionale / Silvia Spattini, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2016, p. 550-561 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Politiche attive del lavoro ; Disoccupati 

Supiot, Alain 
Quale giustizia sociale internazionale nel 21. secolo? / Alain Supiot, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2016, p. 659-684 
Descrittori: Sperequazione retributiva ; Politica dei redditi ; Diritto del lavoro 



28 

Terenzio, Enrico Maria 
Gli (inevitabili) problemi applicativi della sopravvenuta abrogazione del criterio 
dell'equivalenza delle mansioni / Enrico Maria Terenzio, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, n. 3 2016, p. 405-421 
Descrittori: Sentenze ; Mansioni ; Qualifiche ; Diritto del lavoro 

Trojsi, Anna 
Il diritto del lavoro tra stato e regioni : riforma costituzionale e anticipazioni 
legislative / Anna Trojsi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2016, 
p. 496-512 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Diritto costituzionale ; Riforme 

Zitti, Serena 
Lavoro intermittente e principio di non discriminazione in base all'età / Serena 
Zitti, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2016, p. 351-365 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione ; Discriminazione sociale ; Lavoro a 
tempo parziale ; Diritto del lavoro 

4.02 Industria 

Cagnasso, Oreste 
Start up e P.M.I. innovative : inquadramento / Oreste Cagnasso, Giurisprudenza 
italiana, n. 10 2016, p. 2285-2287 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Innovazione ; Finanziamenti ; Società a 
responsabilità limitata 

Caputo, Matteo 
La mossa dello struzzo : i segnali di allarme tra willful blindness e dolo come 
volontà / Matteo Caputo, Giurisprudenza italiana, n. 10 2016, p. 2252-2257 
Descrittori: Aziende ; Responsabilità contabile ; Illeciti 

Fregonara, Elena 
L'equity based crowdfunding : un nuovo modello di finanziamento per le start up 
innovative / Elena Fregonara, Giurisprudenza italiana, n. 10 2016, p. 2287-2308 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Innovazione ; Finanziamenti ; Legislazione 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Angelone, Marco 
La degiurisdizionalizzazione della tutela del consumatore / Marco Angelone, 
Rassegna di diritto civile, n. 3 2016, p. 723-754 
Descrittori: Consumatori ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Diritto 
commerciale 

Berti De Marinis, Giovanni 
Leasing e tutela dell'utilizzatore : una nuova interpretazione del contratto di 
locazione finanziaria / Giovanni Berti de Marinis, Rassegna di diritto civile, n. 3 
2016, p. 755-783 
Descrittori: Leasing ; Consumatori ; Diritto commerciale 



29 

Cogo, Alessandro 
Note sull'unitarietà del marchio UE / Alessandro Cogo, Giurisprudenza italiana,  
n. 10 2016, p. 2176-2180 
Descrittori: Unione europea ; Diritto commerciale ; Marchi 

Mariani, Carlo 
Sul riparto di giurisdizione in ordine all'esecuzione della concessione del servizio 
pubblico di gestione di giochi pubblici / Carlo Mariani, Il Foro amministrativo 
[1976], n. 1 2016, p. 31-48 
Descrittori: Concessioni ; Giochi ; Servizi pubblici ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Rubino, Vito 
L'evocazione di una denominazione geografica protetta ed il consumatore medio 
dell'Unione europea" / Vito Rubino, Il diritto dell'economia, n. 90 2016, p. 489-496 
Descrittori: Consumatori ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; 
Denominazione di origine protetta ; Diritto comunitario 

Russo, Teresa 
A proposito del diritto comunitario su giochi e scommesse / Teresa Russo, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4 2016, p. 861-901 
Descrittori: Giochi d'azzardo ; Direttive comunitarie ; Regolamentazione 

Tonnara, Pierluigi 
Liberalizzazioni e tutela di concorrenti interessi pubblici : il caso delle limitazioni 
al commercio nel centro storico di Roma Capitale / Pierluigi Tonnara, Urbanistica 
e appalti, n. 11 2016, p. 1203-1210 
Descrittori: Concorrenza ; Commercio al dettaglio ; Roma ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

D'Auria, Stefano 
Le agenzie di rating / Stefano D'Auria, Il diritto dell'economia, n. 90 2016, p. 517-
544 
Descrittori: Agenzie di rating ; Conflitto d'interessi ; Regolamentazione 

Lombardi, Ettore Maria 
La responsabilità delle autorità di sorveglianza del mercato finanziario : regola 
aurea o "all that glitters is not gold" ? / Ettore Maria Lombardi, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 10 2016, p. 1409-1421 
Descrittori: Mercato finanziario ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; 
Crisi economica 

Mignone, Carlo 
Investimento a impatto sociale : etica, tecnica e rischio finanziario / Carlo 
Mignone, Rassegna di diritto civile, n. 3 2016, p. 924-965 
Descrittori: Finanza ; Etica ; Investimenti sociali 

Siclari, Domenico 
La regolamentazione bancaria e dei mercati finanziari : dalla neutralizzazione 
dell'indirizzo politico sul mercato all'unificazione europea / Domenico Siclari, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1 2016, p. 189-215 
Descrittori: Crisi economica ; Unione europea ; Unione economica e monetaria 



30 

4.08 Concorrenza e mercato 

Amorosino, Sandro 
Trasformazioni dei mercati, nuovi modelli regolatori e mission del diritto 
dell'economia / Sandro Amorosino, Il diritto dell'economia, n. 90 2016, p. 339-346 
Descrittori: Concorrenza ; Mercato ; Regolamentazione ; Legislazione 

Di Cristina, Fabio 
L'Autorità nazionale anticorruzione nel diritto pubblico dell'economia / Fabio Di 
Cristina, Il diritto dell'economia, n. 90 2016, p. 497-515 
Descrittori: Corruzione ; Autorità amministrative indipendenti ; Diritto pubblico 

Giliberti, Biagio 
Public e private enforcement nell'art.9, co.1 della direttiva antitrust 104/2014 il 
coordinamento delle tutele : accertamento amministrativo e risarcimento danni 
nei rapporti privatistici / Biagio Giliberti, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 1 2016, p. 77-113 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Concorrenza ; Amministrazione pubblica ; Unione 
europea 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Gerelli, Emilio <1929-2015 > 
Alcune applicazioni di economia del diritto spiegate ai curiosi / Emilio Gerelli, 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 1 2016, p. 75-105 
Descrittori: Economia ; Diritto civile 

Mokyr, Joel 
Una cultura della crescita : alle origini dell'economia moderna / Joel Mokyr, Il 
Mulino, n. 6 2016, p. 1076-1093 
Descrittori: Storia economica ; Sviluppo economico ; Europa 

Termini, Valeria 
Perché l'economia stenta a crescere : il capitalismo digitale e dei servizi / Valeria 
Termini, Il Mulino, n. 6 2016, p. 1051-1059 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; Sviluppo economico 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Andreotti, Lorenzo 
Tutti pazzi per la canapa : ma serve la filiera / Lorenzo Andreotti, L'Informatore 
agrario, n. 45 2016, p. 11 
Descrittori: Agricoltura ; Canapa 

Boschetti, Antonio 
Revisione della Pac : pensiamoci per tempo / Antonio Boschetti, L'Informatore 
agrario, n. 47 2016, p. 10-11 
Descrittori: Agricoltori ; Associazioni di categoria ; Politica agraria comunitaria 



31 

Brocca, Marco 
Paesaggio e agricoltura a confronto : riflessioni sulla categoria del paesaggio 
agrario / Marco Brocca, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1-2 2016, p. 3-42 
Descrittori: Paesaggio agrario ; Agricoltura ; Ambiente naturale ; Urbanistica 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Gestione del Sian : si cambia davvero? / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, 
n. 44 2016, p. 11-12 
Descrittori: Aziende agricole ; Servizi alle imprese ; Politica agraria comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
Origine in etichetta : l'Italia ci prova anche con la pasta / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 44 2016, p. 8-9 
Descrittori: Grano ; Indicazione geografica protetta ; Etichettatura 

Di Mambro, Angelo 
L'UE ancora divisa sulle nuove regole per il biologico / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 47 2016, p. 8-9 
Descrittori: Coltivazione biologica ; Certificazioni ; Politica agraria comunitaria 

Giacomini, Corrado 
L'etichettatura obbligatoria d'origine alla prova dei prezzi / Corrado Giacomini, 
Economia agroalimentare, n. 44 2016, p. 31-33 
Descrittori: Aziende agroalimentari ; Certificazioni ; Etichettatura ; Prezzi agricoli 

Hoffer, Daniele 
Quando il fotovoltaico è attività connessa / di Daniele Hoffer, L'Informatore 
agrario, n. 44 2016, p. 28-29 
Descrittori: Aziende agricole ; Energia fotovoltaica ; Imposte sui redditi 

Hoffer, Daniele 
Mano al portafoglio per il saldo Imu e Tasi / Daniele Hoffer, L'Informatore agrario, 
n. 45 2016, p. 28-29 
Descrittori: Aziende agricole ; Imu ; Fisco 

L'Informatore agrario <Rivista> 
In Italia la spesa dei Psr non decolla / L'Informatore agrario, L'Informatore agrario, 
n. 47 2016, p. 14-15 
Descrittori: Agricoltura ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Lavori in corso per l'interprofessione dell'olio di oliva / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 44 2016, p. 10-11 
Descrittori: Olio d'oliva ; Indicazione geografica protetta ; Etichettatura 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Il Testo unico del vino finalmente è legge / L'informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 45 2016, p. 8-9 
Descrittori: Viticoltura ; Testi unici ; Politica agraria comunitaria ; Agricoltori 



32 

Martirano, Letizia 
Legge di bilancio a metà del cammino / Letizia Martirano, L'Informatore agrario,  
n. 45 2016, p. 9-10 
Descrittori: Agricoltura ; Leggi finanziarie 

Piazza, Roberto 
Piccoli frutti il mercato non conosce crisi / Roberto Piazza, L'Informatore agrario, 
n. 45 2016, p. 27 
Descrittori: Ortofrutticoltura ; Prodotti del sottobosco 

Povellato, Andrea 
Cresce la domanda di terreni in affitto / Andrea Povellato, L'Informatore agrario,  
n. 45 2016, p. 45-51 
Descrittori: Terreni ; Mercato immobiliare 

  



33 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Agnello, Maria Carmen 
L'accesso e la distribuzione dei farmaci off label : i profili regolatori, l'impatto 
organizzativo e le conseguenze sociali / Maria Carmen Agnello, Sanità pubblica e 
privata, n. 4 2016, p. 42-57 
Descrittori: Etichettatura ; Farmaci ; Spesa sanitaria 

Bert, Fabrizio 
Aziende sanitarie e gestione del cambiamento : la formazione del personale / 
Fabrizio Bert ... [et al.], Sanità pubblica e privata, n. 4 2016, p. 8-21 
Descrittori: Sanità pubblica ; Unità sanitarie locali ; Formazione professionale 

Esposito, Marcello 
Cannabis : il trilemma della legalizzazione / Marcello Esposito, Aggiornamenti 
sociali, n. 12 2016, p. 827-836 
Descrittori: Droghe leggere ; Legalizzazioni ; Dipendenza da sostanze 

Lorusso, Stefano 
La revisione del bilancio consolidato del Servizio sanitario regionale / Stefano 
Lorusso, Azienda pubblica, n. 1 2016, p. 97-124 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Servizio sanitario regionale ; Bilanci pubblici 

Ravinetto, Raffaella  ; Gaidano, Gianluca ; Guenzi, Pier Davide 
La globalizzazione della ricerca medica : per un'equa condivisione dei benefici / 
Raffaella Ravinetto, Gianluca Gaidano e Pier Davide Guenzi, Aggiornamenti sociali, 
n. 12 2016, p. 818-826 
Descrittori: Ricerca sanitaria ; Farmaci 

Romano, Mario ; D'Alessandro, Francesco 
Nesso causale ed esposizione ad amianto / Mario Romano, Francesco 
D'Alessandro, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2016, p. 1129-1153 
Descrittori: Amianto ; Malattie 

Salanitro, Ugo 
I requisiti soggettivi per la procreazione assistita : limiti ai diritti fondamentali e 
ruolo dell'interprete / di Ugo Salanitro, La nuova giurisprudenza civile commentata,  
n. 10 2016, p. 1360-1367 
Descrittori: Diritti assoluti ; Fecondazione eterologa ; Corte costituzionale ; Corte 
europea dei diritti dell'uomo 

Vella, Maria 
Disparità dei servizi sanitari europei / Maria Vella, Sanità pubblica e privata, n. 4 
2016, p. 22-32 
Descrittori: Sanità pubblica ; Servizio sanitario nazionale ; Paesi comunitari ; Spesa 
sanitaria 



34 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Caldirola, Debora 
Servizi sociali, riforma del terzo settore e nuova disciplina degli appalti / Debora 
Caldirola, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4 2016, p. 733-772 
Descrittori: Appalto ; Assistenza sociale ; Riforme 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Fadda, Rossella 
Le unioni civili e il matrimonio : vincoli a confronto / Rossella Fadda, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 10 2016, p. 1386-1398 
Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali ; Convivenza ; Diritto di famiglia 

Pellai, Alberto 
Iperconnessi e bisognosi di legami : quali relazioni tra gli adolescenti di oggi? / 
Alberto Pellai, Aggiornamenti sociali, n. 12 2016, p. 806-816 
Descrittori: Giovani ; Internet ; Relazioni interpersonali ; Adolescenti 

Prisco, Immacolata 
Sulla disciplina delle unioni civili e delle convivenze / Immacolata Prisco, 
Rassegna di diritto civile, n. 3 2016, p. 1081-1106 
Descrittori: Convivenza ; Omosessuali ; Diritto di famiglia 

Quarta, Francesco 
Volontà e consolidamento sociale della filiazione : a proposito del controllo di 
meritevolezza sull'impugnazione del riconoscimento consapevolmente falso / 
Francesco Quarta, Rassegna di diritto civile, n. 3 2016, p. 978-1002 
Descrittori: Filiazione ; Riconoscimento ; Diritto di famiglia 

  



35 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Gardini, Silia 
La sponsorizzazione dei beni culturali come paradigma dinamico di 
valorizzazione / Silia Gardini, Il diritto dell'economia, n. 90 2016, p. 591-608 
Descrittori: Sponsorizzazioni ; Beni culturali ; Tutela 

Gastaldo, Valentina 
La valorizzazione dei beni culturali tra mecenatismo e sponsorizzazioni / 
Valentina Gastaldo, Il diritto dell'economia, n. 90 2016, p. 609-636 
Descrittori: Sponsorizzazioni ; Beni culturali ; Valorizzazione 

Graziosi, Benedetto 
Riflessioni sul regime giuridico delle opere della street art : tutela e appartenenza 
pubblica / Benedetto Graziosi, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4 2016, p. 423-440 
Descrittori: Beni artistici ; Musei ; Valutazione ; Proprietà pubblica 

6.03 Sport 

Carmina, Roberto 
Il tramonto del sistema sportivo monopolistico in chiave europea / Roberto 
Carmina, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4 2016, p. 773-805 
Descrittori: Sport ; Concorrenza ; Diritto comunitario 

Coen, Leopoldo ; Zorino, Elisabetta 
Ristrutturazione e gestione di un impianto sportivo : un caso di valorizzazione 
atipica / Leopoldo Coen, Elisabetta Zorino, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1-2 
2016, p. 43-68 
Descrittori: Stadi ; Ristrutturazione ; Concessioni-contratto 

  



36 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Arata, Giovanni 
Investire sulle professioni digitali / Giovanni Arata, Il Mulino, n. 6 2016, p. 1060-
1068 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; Formazione professionale 

Musu, Ignazio <1941-    > 
Gli effetti economici delle tecnologie digitali / Ignazio Musu, Il Mulino, n. 6 2016, 
p. 1043-1050 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; Mercato del lavoro 

7.02 Mezzi d'informazione 

Mazzoleni, Gianpietro 
Un unico insostenibile talk show / Gianpietro Mazzoleni, Il Mulino, n. 6 2016,  
p. 946-951 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Democrazia ; Programmi radiotelevisivi 
; Partiti politici 

7.03 Arte e letteratura 

Brunamonti, Filippo  ; Spielberg, Steven <1946-   > 
L'immaginazione al potere / Filippo Brunamonti, Micromega, n. 9 2016, p. 31-37 
Descrittori: Storia contemporanea ; Cinema ; Film 

De Bernardinis, Flavio <1957-    > 
Edipo e Medea : l'enigma della cultura cinematografica italiana / Flavio De 
Bernardinis, Micromega, n. 9 2016, p. 133-143 
Descrittori: Italia ; Cinema ; Film 

Pontiggia, Federico ; Friedkin, William <1935-    > 
Un regista leggendario (suo malgrado) / Federico Pontiggia, Micromega, n. 9 2016, 
p. 23-30 
Descrittori: Cinema ; Film 

Pontiggia, Federico ; Stone, Oliver <1946-   > 
Il mio cinema contro l'impero / Federico Pontiggia, Micromega, n. 9 2016, p. 145-
155 
Descrittori: Storia contemporanea ; Cinema ; Film 

Russo Spena, Giacomo ; Santamaria, Claudio <1974-    > 
Non solo jeeg robot / Giacomo Russo Spena, Micromega, n. 9 2016, p. 103-112 
Descrittori: Storia contemporanea ; Cinema ; Film 

Sesti, Mario ; Loach, Ken <1936-    > 
Il mio cinema operaio crede in Corbyn / Mario Sesti, Micromega, n. 9 2016, p. 59-
64 
Descrittori: Storia contemporanea ; Cinema ; Film 



37 

Tassi, Fabrizio ; Amelio, Gianni <1945-    > 
Una vita al Politeama / Fabrizio Tassi, Micromega, n. 9 2016, p. 3-22 
Descrittori: Storia contemporanea ; Cinema ; Film 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Giraudo, Cesare 
La riforma liturgica a 50 anni dal Vaticano 2. : «parlare di "riforma della riforma" 
è un errore» / Cesare Giraudo, La Civiltà cattolica, n. 3995 2016, p. 432-445 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Riforme 

Mele, Manlio 
Confessioni religiose, associazioni ateistiche, intese / Manlio Mele, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 10 2016, p. 1368-1378 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Confessioni religiose ; Concordati 

Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Nuove indicazioni sulla cremazione / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica,  
n. 3995 2016, p. 486-491 
Descrittori: Morte ; Chiesa cattolica ; Cimiteri 

7.06 Storia e cultura locale 

Bertolaso, Bartolo ; Maggiolo, Paolo 
L'imprenditore veronese Giocondo Bertolaso : motorista della Squadriglia 
Baracca negli ultimi mesi della Grande Guerra / Bartolo Bertolaso, Paolo 
Maggiolo, Storia veneta, n. 39 2016, p. 17-23 
Descrittori: Verona ; Prima guerra mondiale ; Biografie ; Storia locale 

Daveggia, Claudio 
I lucchesi a Venezia e la scuola del Volto Santo / Claudio Daveggia, Storia veneta,  
n. 39 2016, p. 2-11 
Descrittori: Venezia ; Tessuti (Prodotti industriali) ; Lucca ; Storia locale 

  



38 

Indice degli autori 
 
Agnello, Maria Carmen ......................................................................................................................................... 33 
Agostinis, Giovanni ................................................................................................................................................ 13 
Alessandri, Alberto ................................................................................................................................................. 19 
Allena, Miriam ........................................................................................................................................................... 17 
Alonzi, Roberta ........................................................................................................................................................ 13 
Amato, Sara ................................................................................................................................................................ 17 
Amorosino, Sandro ................................................................................................................................................ 30 
Andreotti, Lorenzo ................................................................................................................................................. 30 
Angelone, Marco ..................................................................................................................................................... 28 
Arata, Giovanni ........................................................................................................................................................ 36 
Aresu, Alessandro ................................................................................................................................................... 13 
Baldelli, Simone ........................................................................................................................................................ 17 
Bandera, Elisa ............................................................................................................................................................ 22 
Bartocci, Luca ............................................................................................................................................................. 7 
Bartoli, Roberto ........................................................................................................................................................ 19 
Bernardi, Alessandro .............................................................................................................................................. 19 
Bert, Fabrizio ............................................................................................................................................................. 33 
Berti De Marinis, Giovanni ................................................................................................................................ 28 
Berti Suman, Adele ................................................................................................................................................... 9 
Bertolaso, Bartolo ; Maggiolo, Paolo .............................................................................................................. 37 
Bifani Sconocchia, Alessandra <1989-    > ................................................................................................. 22 
Bonardi, Olivia .......................................................................................................................................................... 26 
Borgherini, Monica ................................................................................................................................................. 17 
Boschetti, Antonio .................................................................................................................................................. 30 
Boscolo, Emanuele ................................................................................................................................................... 8 
Brocca, Marco ........................................................................................................................................................... 31 
Bruder, Jason ............................................................................................................................................................. 14 
Brunamonti, Filippo  ; Spielberg, Steven <1946-   > ............................................................................. 36 
Brunelli, David .......................................................................................................................................................... 20 
Buzzacchi, Camilla .................................................................................................................................................... 7 
Cagnasso, Oreste ..................................................................................................................................................... 28 
Caldirola, Debora .................................................................................................................................................... 34 
Campesi, Giuseppe ................................................................................................................................................. 11 
Campo, Eugenio ...................................................................................................................................................... 23 
Canaparo, Paolo ......................................................................................................................................................... 8 
Canestrari, Stefano <1958-    > ........................................................................................................................ 20 
Cappai, Marco ........................................................................................................................................................... 17 
Caputo, Matteo ......................................................................................................................................................... 28 
Carboni, Andrea ....................................................................................................................................................... 17 
Carmina, Roberto .................................................................................................................................................... 35 
Carullo, Gherardo <1985-    > ......................................................................................................................... 13 
Cassatella, Antonio ................................................................................................................................................. 22 
Cassidy, Joseph ......................................................................................................................................................... 14 
Cavaliere, Antonio <1967- > ............................................................................................................................. 20 
Ceretti, Adolfo <1955-    > ; Cornelli, Roberto ........................................................................................ 12 
Ceruti, Marco ............................................................................................................................................................... 9 
Chiti, Mario Pilade <1944- > ............................................................................................................................. 13 
Cifarelli, Rocco ......................................................................................................................................................... 18 
Cirillo, Gianpiero Paolo ........................................................................................................................................ 18 



39 

Coen, Leopoldo ; Zorino, Elisabetta .............................................................................................................. 35 
Cogo, Alessandro .................................................................................................................................................... 29 
Colasanti, Nathalie .................................................................................................................................................... 8 
Comegna, Ermanno <1958-    > ..................................................................................................................... 31 
Costa, Giacomo ........................................................................................................................................................ 24 
Crosetti, Alessandro ............................................................................................................................................... 22 
Cumin, Gustavo ......................................................................................................................................................... 9 
Cuscito, Giorgio ....................................................................................................................................................... 14 
D'Ascola, Simone ...................................................................................................................................................... 9 
D'Auria, Stefano....................................................................................................................................................... 29 
Daveggia, Claudio ................................................................................................................................................... 37 
De Bernardinis, Flavio <1957-    > ................................................................................................................ 36 
De Giorgi, Maria Vita ............................................................................................................................................ 11 
De Maglie, Cristina ................................................................................................................................................. 20 
De Nictolis, Rosanna ............................................................................................................................................. 10 
De Pauli, Luca ........................................................................................................................................................... 24 
De Sardan, Jean Pierre Olivier .......................................................................................................................... 20 
Del Federico, Lorenzo ............................................................................................................................................ 7 
Del Monte, Alfredo ; Price, Richard ............................................................................................................... 23 
Della Casa, Franco .................................................................................................................................................. 12 
Demichelis, Elisa ..................................................................................................................................................... 10 
Di Cristina, Fabio .................................................................................................................................................... 30 
Di Giovanni, Luca .................................................................................................................................................... 8 
Di Mambro, Angelo ............................................................................................................................................... 31 
Di Stasi, Angela ; Martone, Angela ................................................................................................................. 24 
Diamanti, Francesco .............................................................................................................................................. 19 
Diamanti, Giovanni <1989-    > ...................................................................................................................... 11 
Dickmann, Renzo.................................................................................................................................................... 17 
Digennaro, Pierluigi ................................................................................................................................................ 26 
Donato, Aurora ........................................................................................................................................................ 10 
Dottori, Germano ................................................................................................................................................... 14 
Draghi, Mario <1947- > ...................................................................................................................................... 13 
Esposito, Marcello .................................................................................................................................................. 33 
Esposito, Marco ....................................................................................................................................................... 26 
Fabbri, Dario ............................................................................................................................................................. 14 
Fadda, Isabella ; Paglietti, Paola .......................................................................................................................... 8 
Fadda, Rossella ......................................................................................................................................................... 34 
Fatta, Caterina ........................................................................................................................................................... 20 
Federico, Andrea ..................................................................................................................................................... 18 
Ferraro, Vincenzo ..................................................................................................................................................... 8 
Fidone, Gianfrancesco .......................................................................................................................................... 18 
Filì, Valeria .................................................................................................................................................................. 26 
Fiore, Carlo................................................................................................................................................................. 21 
Forti, Gabrio .............................................................................................................................................................. 21 
Fregonara, Elena ...................................................................................................................................................... 28 
Fronza, Emanuela ................................................................................................................................................... 21 
Gabrielli, Chiara ....................................................................................................................................................... 19 
Galetta, Diana Urania ; Carullo, Gherardo <1985-    > ........................................................................ 10 
Gardini, Silia .............................................................................................................................................................. 35 
Gastaldo, Valentina ................................................................................................................................................ 35 
Gatta, Gian Luigi ..................................................................................................................................................... 12 



40 

Gerelli, Emilio <1929-2015 > ........................................................................................................................... 30 
Giacomini, Corrado ................................................................................................................................................ 31 
Giliberti, Biagio ........................................................................................................................................................ 30 
Giorgini, Erika .......................................................................................................................................................... 18 
Giraudo, Cesare ........................................................................................................................................................ 37 
Giubboni, Stefano ................................................................................................................................................... 26 
Giulietti, Walter .......................................................................................................................................................... 7 
Giusti, Annalisa ........................................................................................................................................................ 10 
Gola, Marcella ........................................................................................................................................................... 22 
Goldsborough, James O. ..................................................................................................................................... 11 
. ........................................................................................................................................................................................ 14 
Gragnoli, Enrico ...................................................................................................................................................... 26 
Graziano, Manlio ..................................................................................................................................................... 14 
Graziosi, Benedetto ................................................................................................................................................ 35 
Greco, Guido ............................................................................................................................................................ 10 
Grosso, Sira ................................................................................................................................................................ 19 
Gulino, Elisa .............................................................................................................................................................. 10 
Hansen, James ........................................................................................................................................................... 14 
Hoffer, Daniele ......................................................................................................................................................... 31 
Iacovelli, Danila ........................................................................................................................................................ 24 
Ieva, Lorenzo <1970- > ......................................................................................................................................... 9 
Kedar, Mordechai .................................................................................................................................................... 14 
Laforgia, Stella .......................................................................................................................................................... 26 
Lamberti, Fabiola..................................................................................................................................................... 26 
Lassandari, Andrea <1962-    > ........................................................................................................................ 27 
Ligugnana, Giovanna ............................................................................................................................................. 24 
Limes <rivista> ........................................................................................................................................................ 14 
L'Informatore agrario <Rivista> ..................................................................................................................... 31 
Livi Bacci, Massimo <1936- > .......................................................................................................................... 16 
Lombardi, Ettore Maria........................................................................................................................................ 29 
Lombardi, Paola <1972-    > ............................................................................................................................. 22 
Lorusso, Stefano ...................................................................................................................................................... 33 
Losengo, Roberto  ; Marini, Elisa .................................................................................................................... 24 
Lupo, Nicola ................................................................................................................................................................ 7 
Magri, Marco ............................................................................................................................................................... 8 
Mainoldi, Luca .......................................................................................................................................................... 15 
Marchianò, Giovanna ............................................................................................................................................ 10 
Mari, Giuseppina ..................................................................................................................................................... 22 
Mariani, Carlo ............................................................................................................................................................ 29 
Marinelli, Fabrizio ................................................................................................................................................... 19 
Maronta, Fabrizio .................................................................................................................................................... 15 
Martirano, Letizia .................................................................................................................................................... 32 
Mazzaro, Renata ; Silvestro, Ciro ....................................................................................................................... 9 
Mazzoleni, Gianpietro ........................................................................................................................................... 36 
Mele, Manlio .............................................................................................................................................................. 37 
Meschino, Maurizio ; Lalli, Angelo ................................................................................................................... 9 
Michiara, Paolo ......................................................................................................................................................... 10 
Mignone, Carlo ......................................................................................................................................................... 29 
Milli, Francesca ......................................................................................................................................................... 27 
Miraglia, Valeria ........................................................................................................................................................ 27 
Mitrotta, Emma ........................................................................................................................................................ 24 



41 

Moavero Milanesi, Enzo ........................................................................................................................................ 7 
Mokyr, Joel ................................................................................................................................................................. 30 
Monterossi, Luisa .................................................................................................................................................... 27 
Montini, Massimiliano ; Volpe, Francesca ; Leoncini, Sara ................................................................. 24 
Moratti, Stefano <1980- > .................................................................................................................................... 7 
Musu, Ignazio <1941-    > .................................................................................................................................. 36 
Napoli, Giuseppe Melchiorre ............................................................................................................................ 12 
Paliero, Carlo Enrico ............................................................................................................................................. 19 
Pedde, Nicola ............................................................................................................................................................ 15 
Pelissero, Marco ....................................................................................................................................................... 19 
Pellai, Alberto ............................................................................................................................................................ 34 
Pennarola, Carlo ......................................................................................................................................................... 7 
 .......................................................................................................................................................................................... 25 
Petroni, Federico ..................................................................................................................................................... 15 
Piazza, Roberto ........................................................................................................................................................ 32 
Pisa, Ilaria .................................................................................................................................................................... 25 
Pisani, Mario .............................................................................................................................................................. 12 
Pombeni, Paolo <1948- > .................................................................................................................................. 11 
Pontiggia, Federico ; Friedkin, William <1935-    > ............................................................................... 36 
Pontiggia, Federico ; Stone, Oliver <1946-   > ......................................................................................... 36 
Povellato, Andrea .................................................................................................................................................... 32 
Prisco, Immacolata ................................................................................................................................................. 34 
Pugiotto, Andrea <1961- > ................................................................................................................................ 12 
Pulitanò, Domenico ............................................................................................................................................... 20 
Puorto, Nello ............................................................................................................................................................. 15 
Quarta, Francesco ................................................................................................................................................... 34 
Raffiotta, Edoardo Carlo <1979- > ................................................................................................................ 25 
Ravinetto, Raffaella  ; Gaidano, Gianluca ; Guenzi, Pier Davide...................................................... 33 
Ricci, Luciano ............................................................................................................................................................ 22 
Romano, Mario ; D'Alessandro, Francesco ................................................................................................ 33 
Rubini, Gino .............................................................................................................................................................. 27 
Rubino, Franco Ernesto ; Puntillo, Pina ; Pierri, Francesca .................................................................. 8 
Rubino, Vito .............................................................................................................................................................. 29 
Russo Spena, Giacomo ; Santamaria, Claudio <1974-    > .................................................................. 36 
Russo, Marianna ....................................................................................................................................................... 27 
Russo, Rosaria ........................................................................................................................................................... 11 
Russo, Teresa............................................................................................................................................................. 29 
Saccà, Antonio .......................................................................................................................................................... 15 
Salanitro, Ugo ............................................................................................................................................................ 33 
Sale, Giovanni ........................................................................................................................................................... 15 
Salvagni, Michelangelo .......................................................................................................................................... 27 
Salvati, Michele <1937- > ................................................................................................................................... 11 
Salvini, Gianpaolo <1936- > ............................................................................................................................. 37 
Salvini, Omar ............................................................................................................................................................. 12 
Santini, Massimo ........................................................................................................................................................ 9 
Santoro, Daniele....................................................................................................................................................... 15 
Serraino, Fernanda .................................................................................................................................................. 12 
Sesti, Mario ; Loach, Ken <1936-    > ........................................................................................................... 36 
Siclari, Domenico .................................................................................................................................................... 29 
Silvestrini, Flavio ...................................................................................................................................................... 15 
Simonati, Anna ......................................................................................................................................................... 23 



42 

Spattini, Silvia ............................................................................................................................................................ 27 
Speck, Ulrich .............................................................................................................................................................. 16 
Spena, Alessandro ................................................................................................................................................... 21 
Supiot, Alain .............................................................................................................................................................. 27 
Tamburro, Valentino ............................................................................................................................................. 23 
Tanda, Paolo .............................................................................................................................................................. 23 
Tassi, Fabrizio ; Amelio, Gianni <1945-    > ............................................................................................. 37 
Terenzio, Enrico Maria ......................................................................................................................................... 28 
Termini, Valeria ........................................................................................................................................................ 30 
Tesauro, Alessandro ............................................................................................................................................... 21 
Tonnara, Pierluigi .................................................................................................................................................... 29 
Toscano, Giuseppe ................................................................................................................................................. 20 
Trigilia, Carlo ............................................................................................................................................................. 21 
Trojsi, Anna ............................................................................................................................................................... 28 
Tuccillo, Silvia ........................................................................................................................................................... 23 
Urbani, Paolo <1945- > ....................................................................................................................................... 23 
Urbinati, Nadia <1955-    > ............................................................................................................................... 11 
Valente, Gianni ......................................................................................................................................................... 16 
Vella, Maria................................................................................................................................................................. 33 
Veneroso, Valentina ............................................................................................................................................... 25 
Vese, Donato ............................................................................................................................................................. 18 
Videtta, Cristina ........................................................................................................................................................ 23 
Viglianisi Ferraro, Angelo .................................................................................................................................... 18 
Vinci, Luigi ................................................................................................................................................................. 11 
Vipiana, Piera Maria <1961- > ......................................................................................................................... 18 
Vosa, Giuliano .......................................................................................................................................................... 13 
Wilkerson, Lawrence ............................................................................................................................................. 16 
Willerton, John Pat ................................................................................................................................................. 16 
Zaccaria, Roberto <1941- > .............................................................................................................................. 20 
Zanotti, Jim ................................................................................................................................................................ 16 
Zitti, Serena ................................................................................................................................................................ 28 

 
  



43 

Indice dei descrittori 
 
Accordi internazionali ; Commercio internazionale ; Sviluppo sostenibile ...................................... 24 
Accordi internazionali ; Legislazione comunitaria ; Aree protette ..................................................... 24 
Africa occidentale ; Cittadinanza ; Società (Gruppi umani) ................................................................ 20 
Agenzie di rating ; Conflitto d'interessi ; Regolamentazione .............................................................. 29 
Agevolazioni fiscali ; Leggi finanziarie ; Edilizia .................................................................................. 23 
Agricoltori ; Associazioni di categoria ; Politica agraria comunitaria ................................................ 30 
Agricoltura ; Canapa ................................................................................................................................. 30 
Agricoltura ; Leggi finanziarie ................................................................................................................. 32 
Agricoltura ; Legislazione regionale ; Cementificazione ; Pianificazione urbanistica ...................... 23 
Agricoltura ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria .............................................................. 31 
Ambiente ; Diritto all'informazione ; Diritto di accesso ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 24 
Ambiente ; Rifiuti ; Diritto comunitario ................................................................................................ 24 
Amianto ; Malattie .................................................................................................................................... 33 
Amministrazione pubblica ; Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Direttive comunitarie ........................... 9 
Amministrazione pubblica ; Bilanci pubblici ; Partecipazione ............................................................. 7 
Amministrazione pubblica ; Contabilità pubblica ; Indebitamento ..................................................... 7 
Amministrazione pubblica ; Finanziamenti ; Internet ; Opere pubbliche .......................................... 8 
Amministrazione pubblica ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Riforme ............................ 17 
Amministrazione pubblica ; Servizi pubblici locali ; Aziende a partecipazione pubblica ; Riforme
 ....................................................................................................................................................................... 9 
Annullamenti ; Amministrazione pubblica ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Riforme . 18 
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Direttive comunitarie ; Unione europea ............................. 10 
Appalto ; Assistenza sociale ; Direttive comunitarie ........................................................................... 10 
Appalto ; Assistenza sociale ; Riforme ................................................................................................... 34 
Appalto ; Contenzioso amministrativo ; Annullamenti ....................................................................... 10 
Appalto ; Danni ; Risarcimenti ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ............................ 10 
Appalto ; Responsabilità contabile ; Crediti .......................................................................................... 10 
Atti amministrativi ; Responsabilità amministrativa ............................................................................ 18 
Atti amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato .......................................................................... 17 
Autorizzazioni ; Concessioni edilizie ; Cementificazione ; Pianificazione urbanistica .................... 22 
Aziende ; Responsabilità contabile ; Illeciti ........................................................................................... 28 
Aziende agricole ; Energia fotovoltaica ; Imposte sui redditi ............................................................. 31 
Aziende agricole ; Imu ; Fisco ................................................................................................................. 31 
Aziende agricole ; Servizi alle imprese ; Politica agraria comunitaria ................................................ 31 
Aziende agroalimentari ; Certificazioni ; Etichettatura ; Prezzi agricoli ............................................ 31 
Banche ; Unione europea ; Unione economica e monetaria .............................................................. 13 
Beni artistici ; Musei ; Valutazione ; Proprietà pubblica ...................................................................... 35 
Bilanci pubblici ; Enti locali ; Fallimento ................................................................................................. 8 
Calamità naturali ; Finanza pubblica ; Aiuti statali ................................................................................. 7 
Calamità naturali ; Finanza pubblica ........................................................................................................ 7 
Carceri ; Costituzione della Repubblica italiana .................................................................................... 12 
Chiesa cattolica ; Riforme ........................................................................................................................ 37 
Cinema ; Film ............................................................................................................................................ 36 
Città ; Mercati ; Orticoltura ; Pianificazione urbanistica ..................................................................... 22 
Coltivazione biologica ; Certificazioni ; Politica agraria comunitaria ................................................ 31 
Compravendita ; Revoche ; Diritto commerciale ................................................................................. 18 
Concessioni ; Appalto ; Università degli studi ; Sentenze del Consiglio di Stato ............................ 10 
Concessioni ; Direttive comunitarie ; Offerta ......................................................................................... 9 



44 

Concessioni ; Giochi ; Servizi pubblici ; Sentenze del Consiglio di Stato ........................................ 29 
Concessioni ; Stabilimenti balneari ; Concorrenza ; Direttive comunitarie ........................................ 8 
Concessioni ; Unione europea ; Amministrazione pubblica ................................................................. 8 
Concorrenza ; Commercio al dettaglio ; Roma ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali . 29 
Concorrenza ; Concessioni ; Direttive comunitarie ; Corte di giustizia delle Comunità europee ... 8 
Concorrenza ; Mercato ; Regolamentazione ; Legislazione ................................................................ 30 
Condono edilizio ; Certificazioni ; Abitabilità ...................................................................................... 22 
Conferenza dei servizi ; Amministrazione pubblica ; Riforme............................................................. 9 
Consumatori ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Diritto commerciale ............... 28 
Consumatori ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Denominazione di 
origine protetta ; Diritto comunitario .................................................................................................... 29 
Contratti ; Ricorsi amministrativi ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ..... 10 
Convenzioni internazionali ; Clima ; Cambiamento ............................................................................ 24 
Convivenza ; Omosessuali ; Diritto di famiglia .................................................................................... 34 
Corruzione ; Autorità amministrative indipendenti ; Diritto pubblico ............................................. 30 
Corruzione ; Bilanci pubblici ..................................................................................................................... 8 
Corruzione ; Trasparenza ; Amministrazione pubblica ; Riforme ....................................................... 8 
Corte di giustizia delle Comunità europee ; Unione europea ; Diritto amministrativo .................. 13 
Corte di giustizia delle Comunità europee ; Unione europea ; Proposte di legge ........................... 13 
Corte europea dei diritti dell'uomo ; Libertà personale ; Sanzioni disciplinari ; Diritto del lavoro
 ..................................................................................................................................................................... 26 
Corte europea dei diritti dell'uomo ; Omosessuali ; Diritti umani ..................................................... 20 
Crisi economica ; Unione europea ; Unione economica e monetaria ............................................... 29 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Codici legislativi ; Direttive comunitarie .......................................... 10 
De Gasperi, Alcide <1881-1954> ; Unione europea ; Storia contemporanea ................................ 13 
Democrazia ; Capitalismo ; Forme di governo ..................................................................................... 21 
Democrazia ; Crisi politica ; Forme di governo ; Sistemi elettorali ................................................... 11 
Dipendenti pubblici ; Licenziamento ; Riforme ..................................................................................... 9 
Direttiva n. 2006/123/CE ; Concessioni ; Stabilimenti balneari ......................................................... 8 
Direttive comunitarie ; Concorrenza ; Amministrazione pubblica ; Unione europea .................... 30 
Direttive comunitarie ; Gare pubbliche ; Amministrazione pubblica ; Unione europea ................ 11 
Direttive comunitarie ; Terrorismo ; Reati finanziari ; Unione europea ........................................... 12 
Dirigenza ; Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Riforme ............................................ 9 
Diritti assoluti ; Fecondazione eterologa ; Corte costituzionale ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo .................................................................................................................................................... 33 
Diritti umani ; Principi costituzionali ; Diritto penale ......................................................................... 19 
Diritto del lavoro ; Diritto costituzionale ; Riforme ............................................................................ 28 
Diritto del lavoro ; Disabili ; Licenziamento ; Riforme ....................................................................... 26 
Diritto del lavoro ; Lavoro nero ; Attività di controllo ....................................................................... 26 
Diritto del lavoro ; Mansioni ; Sentenze della Corte di cassazione .................................................... 27 
Diritto del lavoro ; Politiche attive del lavoro ; Disoccupati .............................................................. 27 
Diritto del lavoro ; Politiche attive del lavoro ; Principio di sussidiarietà ......................................... 26 
Diritto del lavoro ; Rappresentanza sindacale ; Testi unici ; Riforme ............................................... 27 
Diritto del lavoro ; Semplificazione amministrativa ; Riforme ........................................................... 26 
Diritto penale ; Carceri ; Procedimento disciplinare ; Processo penale ............................................ 12 
Diritto penale ; Corte costituzionale ; Legislazione ............................................................................. 20 
Diritto penale ; Dissenso ; Genocidi ...................................................................................................... 20 
Diritto penale ; Dissenso ; Ordine pubblico ; Genocidi ..................................................................... 20 
 ..................................................................................................................................................................... 21 
Diritto penale ; Falso documentale ; Società ; Riforme ....................................................................... 19 
Diritto penale ; Libertà personale ; Ordine pubblico .......................................................................... 20 



45 

 ..................................................................................................................................................................... 21 
Diritto penale ; Libertà religiosa ; Ordine pubblico ............................................................................. 20 
Diritto penale ; Mafia ; Reati ................................................................................................................... 12 
Diritto penale ; Misure cautelari ; Processo penale .............................................................................. 19 
Diritto penale ; Pene detentive ; Misure cautelari ; Diritto comparato ............................................. 19 
Diritto penale ; Storia del diritto ; Diritto comparato .......................................................................... 19 
Discriminazione razziale ; Diritto penale ; Dissenso ; Ordine pubblico ........................................... 21 
Dissenso ; Diritto penale ; Libertà di informazione ; Ordine pubblico ............................................ 21 
Dissenso ; Diritto penale ; Libertà di informazione ; Principi costituzionali ................................... 20 
Droghe leggere ; Legalizzazioni ; Dipendenza da sostanze ................................................................ 33 
Economia ; Diritto civile ......................................................................................................................... 30 
Edilizia ; Regolamentazione ; Pianificazione urbanistica .................................................................... 22 
Eguaglianza ; Cultura ; Diritto civile ...................................................................................................... 18 
Etichettatura ; Farmaci ; Spesa sanitaria ................................................................................................ 33 
Ferrovie ; Privatizzazione ; Concorrenza .............................................................................................. 23 
Filiazione ; Riconoscimento ; Diritto di famiglia ................................................................................. 34 
Finanza ; Etica ; Investimenti sociali ...................................................................................................... 29 
Finanza pubblica ; Indebitamento ; Riforme ; Unione europea ........................................................... 7 
Forme di governo ; Sistemi elettorali ..................................................................................................... 11 
Giochi d'azzardo ; Direttive comunitarie ; Regolamentazione ........................................................... 29 
Giovani ; Internet ; Relazioni interpersonali ; Adolescenti ................................................................. 34 
Grano ; Indicazione geografica protetta ; Etichettatura ...................................................................... 31 
Immigrazione extracomunitaria ; Unione europea ; Crisi economica ............................................... 16 
Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; Formazione professionale ...................................... 36 
Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; Mercato del lavoro .................................................. 36 
Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; Sviluppo economico ............................................... 30 
Interessi legittimi ; Associazioni di categoria ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ..... 17 
Iraq ; Guerre ; Fondamentalismo islamico ............................................................................................ 15 
Italia ; Cinema ; Film ................................................................................................................................ 36 
Leasing ; Consumatori ; Diritto commerciale ....................................................................................... 28 
Legislazione regionale ; Concessioni edilizie ; Pianificazione urbanistica ......................................... 22 
 ..................................................................................................................................................................... 23 
Legittima difesa ; Conflitto d'interessi ; Diritti assoluti ....................................................................... 19 
Matrimonio ; Omosessuali ; Convivenza ; Diritto di famiglia ............................................................ 34 
Mercato finanziario ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Crisi economica .......... 29 
Mezzi di comunicazione di massa ; Democrazia ; Programmi radiotelevisivi ; Partiti politici ...... 36 
Ministero per i Beni e le Attività culturali ; Silenzio assenso ; Autorizzazioni ; Edilizia ................ 22 
Misure cautelari ; Ergastolo ; Diritto penale ......................................................................................... 12 
Morte ; Chiesa cattolica ; Cimiteri .......................................................................................................... 37 
MoVimento 5 Stelle ; Sentenze dei tribunali ordinari .......................................................................... 11 
Norvegia ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Omicidio ................................................................. 12 
Olio d'oliva ; Indicazione geografica protetta ; Etichettatura ............................................................. 31 
Omicidio ; Violenza .................................................................................................................................. 12 
Ordinanze amministrative ; Abusivismo ; Pianificazione urbanistica ............................................... 23 
Ordinanze statali ; Ambiente ; Calamità naturali .................................................................................. 25 
Organizzazioni internazionali ; Relazioni internazionali ..................................................................... 15 
Ortofrutticoltura ; Prodotti del sottobosco ........................................................................................... 32 
Paesaggio agrario ; Agricoltura ; Ambiente naturale ; Urbanistica ..................................................... 31 
Partenariato ; Aggiudicazione ; Legislazione comunitaria ................................................................... 18 
Partiti socialdemocratici ; Riforme ; Crisi politica ................................................................................ 11 
Pene ; Diritto penale ; Libertà di informazione .................................................................................... 21 



46 

Pene ; Diritto penale ; Reati ..................................................................................................................... 20 
Pene ; Diritto penale ; Strade .................................................................................................................. 19 
Pene ; Diritto penale ................................................................................................................................. 19 
Pianificazione territoriale ; Vincoli paesaggistici ; Sentenze del Consiglio di Stato ......................... 22 
Pianificazione urbanistica ; Concessioni edilizie ; Sentenze del Consiglio di Stato ......................... 22 
Pianificazione urbanistica ; Discrezionalità amministrativa ; Ambiente ; Valutazione ambientale 
strategica ..................................................................................................................................................... 23 
Piccole e medie imprese ; Innovazione ; Finanziamenti ; Legislazione ............................................ 28 
Piccole e medie imprese ; Innovazione ; Finanziamenti ; Società a responsabilità limitata ........... 28 
Politiche attive del lavoro ; Diritto del lavoro ; Diritto costituzionale ; Riforme ............................ 26 
Politiche attive del lavoro ; Politiche sociali ; Regioni ......................................................................... 26 
Posta elettronica ; Informatizzazione ; Amministrazione pubblica ; Unione europea ................... 13 
Principio di legalità ; Principio di precauzione ; Diritto amministrativo ........................................... 17 
Principio di sussidiarietà ; Poteri dello Stato ; Regioni ; Legislazione statale ................................... 17 
Proprietà privata ; Diritto privato ; Trattato di Lisbona ; Legislazione comunitaria ....................... 18 
Protezione civile ; Responsabilità penale ............................................................................................... 25 
Putin, Vladimir <1952- > ; Federazione Russa ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; 
Relazioni internazionali ............................................................................................................................ 15 
Regolamenti parlamentari ; Camera dei deputati ; Decreti legge ....................................................... 17 
Regolamenti parlamentari ; Programmazione ; Procedimento legislativo ........................................ 17 
Ricerca sanitaria ; Farmaci ....................................................................................................................... 33 
Rifiuti ; Direttive comunitarie ; Campania ............................................................................................ 24 
Riforme ; Mercato del lavoro ; Sicurezza sul lavoro ............................................................................ 27 
Sanità pubblica ; Servizio sanitario nazionale ; Paesi comunitari ; Spesa sanitaria .......................... 33 
Sanità pubblica ; Unità sanitarie locali ; Formazione professionale ................................................... 33 
Seconda guerra mondiale ; Italia ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ......................... 13 
Segnalazione certificata di inizio attività ; Edilizia ; Autorizzazioni .................................................. 23 
Segnalazione certificata di inizio attività ; Sentenze della Corte costituzionale ; Diritto 
amministrativo ........................................................................................................................................... 18 
Semplificazione ; Procedimento amministrativo ; Tutela ................................................................... 18 
Senato della Repubblica ; Conferenza dei Presidenti delle Regioni ; Referendum costituzionali ... 7 
Senato della Repubblica ; Conferenza dei Presidenti delle Regioni ; Legislazione comunitaria ; 
Referendum costituzionali ......................................................................................................................... 7 
Sentenze ; Licenziamento ; Malattie ; Diritto del lavoro ..................................................................... 27 
Sentenze ; Licenziamento ; Sindacalisti ; Diritto del lavoro ............................................................... 27 
Sentenze ; Mansioni ; Qualifiche ; Diritto del lavoro .......................................................................... 28 
Sentenze dei tribunali ordinari ; Manutenzione ; Aree protette ; Incolumità pubblica ................... 24 
Sentenze della Corte costituzionale ; Confessioni religiose ; Concordati ......................................... 37 
Sentenze della Corte costituzionale ; Imu ; Imposte sul patrimonio ................................................... 7 
Sentenze della Corte costituzionale ; Paesaggio ; Verona ................................................................... 24 
Sentenze della Corte di cassazione ; Dipendenti pubblici ; Contratti di lavoro a termine ; 
Risarcimenti ................................................................................................................................................. 9 
Sentenze della Corte di cassazione ; Diritto alla riservatezza ; Diritto del lavoro ........................... 27 
Sentenze della Corte di cassazione ; Discriminazione sociale ; Lavoro a tempo parziale ; Diritto 
del lavoro .................................................................................................................................................... 28 
Sentenze della Corte di cassazione ; Licenziamento ; Requisiti ; Diritto del lavoro ....................... 27 
Sentenze della Corte di cassazione ; Trasferimento ; Diritto del lavoro ........................................... 26 
Servizi pubblici locali ; Affidamento ; Amministrazione pubblica .................................................... 10 
Silenzio assenso ; Amministrazione pubblica ; Autotutela ; Sentenze del Consiglio di Stato .......... 9 
Sperequazione retributiva ; Politica dei redditi ; Diritto del lavoro ................................................... 27 
Sponsorizzazioni ; Beni culturali ; Tutela .............................................................................................. 35 



47 

Sponsorizzazioni ; Beni culturali ; Valorizzazione ............................................................................... 35 
Sport ; Concorrenza ; Diritto comunitario ............................................................................................ 35 
Stadi ; Ristrutturazione ; Concessioni-contratto ................................................................................... 35 
Stati Uniti d'America ; Corruzione ; Diritto penale ............................................................................. 12 
Storia contemporanea ; Cinema ; Film .................................................................................................. 36 
Storia contemporanea ; Cinema ; Film .................................................................................................. 36 
Storia contemporanea ; Cinema ; Film .................................................................................................. 36 
Storia contemporanea ; Cinema ; Film .................................................................................................. 36 
Storia contemporanea ; Cinema ; Film .................................................................................................. 37 
Storia economica ; Sviluppo economico ; Europa ............................................................................... 30 
Tariffe pubbliche ; Iva ; Ambiente ......................................................................................................... 25 
Terreni ; Mercato immobiliare ................................................................................................................ 32 
Trattati internazionali ; Ambiente ; Diversità biologica ...................................................................... 25 
Trattati internazionali ; Clima ; Inquinamento ..................................................................................... 23 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Cattolici ; Relazioni internazionali .... 14 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Commercio internazionale ; Tariffe . 15 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Difesa militare ; Marina militare ....... 14 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Difesa militare ; Servizi di sicurezza 15 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Difesa militare ..................................... 15 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Difesa militare ..................................... 16 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Elezioni ................................................ 11 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Elezioni ................................................ 11 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Elezioni ; California ............................ 14 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Federazione Russa ; Difesa militare . 16 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; 
Relazioni internazionali ............................................................................................................................ 16 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Giappone ; Relazioni internazionali . 15 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Immigrazione ; Minoranze etniche .. 14 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Innovazione tecnologica ; Difesa 
militare ........................................................................................................................................................ 13 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Iran ; Relazioni internazionali ........... 15 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Israele ; Ebrei ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 14 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Italia ; Relazioni internazionali .......... 14 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 16 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Parlamentari ; Procedimento 
legislativo .................................................................................................................................................... 14 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Politica estera ...................................... 14 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali ...................... 14 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 14 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Repubblica federale di Germania ; 
Relazioni internazionali ............................................................................................................................ 16 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Turchia ; Relazioni internazionali ..... 15 
Unione europea ; Diritto commerciale ; Marchi .................................................................................. 29 
Unione europea ; Immigrazione extracomunitaria ; Polizia ............................................................... 11 
Unità sanitarie locali ; Servizio sanitario regionale ; Bilanci pubblici ................................................. 33 
Usi civici ; Diritto civile ............................................................................................................................ 19 
Venezia ; Tessuti (Prodotti industriali) ; Lucca ; Storia locale ............................................................ 37 
Venezuela ; Crisi economica ; Petrolio .................................................................................................. 13 



48 

Verona ; Prima guerra mondiale ; Biografie ; Storia locale ................................................................. 37 
Viticoltura ; Testi unici ; Politica agraria comunitaria ; Agricoltori ................................................... 31 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali  2016 12
Azienda pubblica  2016 1
Economia agroalimentare  2016 44
Giurisprudenza italiana  2016 10
Il Foro amministrativo [1976]  2016 1
  2
  4
  5
  6
  7/8
Il Mulino  2016 6
Il diritto dell'economia  2016 90
Il nuovo diritto amministrativo  2016 5
Inchiesta  2016 193
L'Informatore agrario  2016 44
  45
  47
La Civiltà Cattolica  2016 3994
  3995
La nuova giurisprudenza civile commentata  2016 10
Limes  2016 11
Micromega  2016 9
Rassegna di diritto civile  2016 3
Rassegna parlamentare  2016 3
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze  2016 1
Rivista di studi politici internazionali  2016 331
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale  2016 3
Rivista giuridica dell'ambiente  2016 2
Rivista giuridica dell'edilizia  2016 1-2
  3
  4
Rivista italiana di diritto e procedura penale  2016 1
  2
  3
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario  2016 1
  2
  3-4
Storia veneta  2016 39
Studi economici  2015 117
Urbanistica e appalti  2016 11
 


